یومِ تیرہ آبان ( ۴ نومبر ۱۹۷۹)، جو «یومِ طلبہ اور عالمی استکبارِ کے مقابل قومیِ جدوجہد کے دن» کے عنوان سے
جانا جاتا ہے، کے موقع پر حضرت آیت‌اللہ خامنہ‌ای، رہبرِ انقلابِ اسلامی نے آج صبح ہزاروں طلبہ و طالبات، جامعات

کے طلبہ اور بارہ روزہ مسلط کردہ جنگ کے شہداء کے بعض خاندانوں سے ملاقات میں، تیرہ آبان ۱۳۵۸ھ ش ( ۴
نومبر ۱۹۷۹ء) کو امریکی سفارت خانے—جو انقلابِ اسلامی کے خلاف سازشوں اور منصوبہ بندی کا مرکز تھا—کے
تسخیر کی سالگرہ کے طور پر یاد کرتے ہوئے اسے «فخر و فتح کا دن» اور «امریکی استکباری حکومت کی حقیقی

شناخت کے آشکار ہونے کا دن» قرار دیا۔

انہوں نے اس دن کو قومی حافظے میں محفوظ رکھنے کی ضرورت پر زور دیتے ہوئے ملتِ ایران کے ساتھ امریکہ
کی دشمنی کے پس منظر کی وضاحت کی، جو اٹھائیس مرداد ۱۳۳۲ھ ش ( ۱۹ اگست ۱۹۵۳ء) کے قیام سے شروع
ہوئی اور آج تک جاری ہے، اور اس امر پر تاکید کی کہ جمہوریۂ اسلامی اور امریکہ کے درمیان اختلاف ایک بنیادی

اور فطری اختلاف ہے، جو امریکہ اور جمہوریۂ اسلامی کے دو متقابل مفادات سے جنم لیتا ہے۔

انہوں نے کہا کہ حکومت کو اپنے دائرۂ کار میں آنے والے تمام امور کو پوری قوت اور سنجیدگی کے ساتھ انجام

دینا چاہیے۔

اس ملاقات میں حضرت آیت‌اللہ خامنہ‌ای نے ملتِ ایران کے ساتھ امریکہ کی دشمنی کے تاریخی پس منظر اور
تیرہ آبان ۱۳۵۸ھ ش ( ۴ نومبر ۱۹۷۹ء) کو پیش آنے والے تاریخ ساز واقعے، یعنی جاسوسی کے اڈے کے تسخیر،
کے مختلف پہلوؤں کو واضح کرتے ہوئے فرمایا کہ امریکی سفارت خانے پر نوجوانوں کے اس اقدام کو دو زاویوں

سے دیکھا جا سکتا ہے: ایک تاریخی زاویہ اور دوسرا شاختی زاویہ۔

ہوئے فرمایا کہ خوشگوار واقعات کے اندراج اور حفاظت کے ساتھ ساتھ، ہمیں تلخ حقائق کو بھی فراموش نہیں
کرنا چاہیے ؛ جیسے ۱۲۹۹ھ ش کی برطانوی سازش کے تحت ہونے والی بغاوت ( ۲۱ فروری ۱۹۲۱ء)، رضاخان کا

اقتدار تک پہنچنا، اور اس کے نتیجے میں رونما ہونے والے مظالم، سختیاں، بے مثال آمریت، جبر و استبداد اور
ملک پر بیرونی تسلط۔

انہوں نے تیرہ آبان ۱۳۵۸ھ ش ( ۴ نومبر ۱۹۷۹ء) اور امریکی سفارت خانے کے تسخیر کے واقعے کو تاریخ اور قومی
حافظے میں محفوظ کرنے اور عوام کو اس سے آگاہ رکھنے کو ناگزیر قرار دیا، اور اس عظیم واقعے کے شناختی
پہلو کی وضاحت کرتے ہوئے فرمایا کہ اس اقدام نے ایک طرف ریاستہائے متحدہ امریکہ کی حقیقی شناخت کو

انہوں نے فرمایا: امریکیوں نے مصدق کو بظاہر مسکراہٹ دکھائی، مگر
پردے کے پیچھے برطانیہ کے ساتھ مل کر بغاوت برپا کی، قومی حکومت کو گرا دیا، اور فرار شدہ شاہ کو دوبارہ ایران

واپس لے آئے۔

رہبرِ انقلاب نے قومی حکومت کے خاتمے کو ملتِ ایران کے لیے ایک سخت نقصان قرار دیا اور فرمایا: ہماری قوم
نے ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ھ ش ( ۱۹ اگست ۱۹۵۳ء) کی بغاوت کے ذریعے امریکہ اور اس کے استکباری مزاج اور خطرناک
فطرت کو پہچان لیا ؛ اور اس بغاوت کے بعد شاہ کی واپسی کے ساتھ، امریکہ کی پشت پناہی میں محمدرضا کی

پچیس سالہ سخت، جابر اور سفاک آمریت ملک پر مسلط رہی۔

نے سفارت خانے کو اپنے قبضے میں برقرار رکھا۔

انہوں نے امریکی سفارت خانے کے تسخیر کے واقعے کو ایران اور امریکہ کے درمیان مشکلات کی ابتدا قرار دینے
کی تشریح کو درست نہیں مانا اور فرمایا: ہمارا مسئلہ امریکہ کے ساتھ ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ھ ش ( ۱۹ اگست ۱۹۵۳ء)
سے شروع ہوا، نہ کہ ۱۳ آبان ۱۳۵۸ھ ش ( ۴ نومبر ۱۹۷۹ء) سے۔ مزید یہ کہ سفارت خانے کے تسخیر سے انقلاب
کے خلاف ایک عظیم سازش اور خطرے کا انکشاف ہوا، اور طلبہ نے اس اہم اقدام کے ذریعے دستاویزات کو یکجا

کر کے اس سازش کی اصل ماہیت کو بے نقاب کر دیا۔